

事業活動収支計算書（企業会計的に経営分析）

(表4)

(単位：百万円)

科 目	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度
①売上総収入	46,653	47,563	48,662	49,489	49,400
学生生徒等納付金	9,483	9,575	9,884	10,312	10,523
手数料	499	493	532	550	526
寄付金	442	457	617	647	496
補助金	2,625	2,425	2,654	2,489	2,082
付随事業収入	430	490	546	609	573
医療収入	33,174	34,123	34,429	34,882	35,198
②一般管理費	44,419	46,088	47,307	49,067	49,805
人件費	20,343	20,659	21,003	21,554	22,216
教育研究経費（償却額含む）	3,718	3,704	4,139	4,409	4,587
医療経費（償却額含む）	17,308	18,677	18,974	20,002	19,914
管理経費（償却額含む）	3,050	3,048	3,191	3,102	3,088
③営業利益（①－②）	2,234	1,475	1,355	422	△ 405
④営業外収入	662	568	544	785	527
受取利息・配当金	29	36	48	22	20
雑収入	633	532	496	763	507
その他の特別収入	0	0	0	0	0
資産売却差額	0	0	0	0	0
⑤営業外費用	941	527	690	542	420
借入金等利息	295	248	261	241	218
資産処分差額	641	260	424	301	201
徴収不能引当繰入額	5	19	5	0	1
徴収不能額（貸倒金）	0	0	0	0	0
⑥営業外費用（④－⑤）	△ 279	41	△ 146	243	107
⑦経常利益（③＋⑥）	1,955	1,516	1,209	665	△ 298

キャッシュフロー	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度
⑧減価償却額（教育・医療・管理）	4,103	4,279	4,246	5,040	5,036
⑨資金余剰額（⑦＋⑧）	6,058	5,795	5,455	5,705	4,738

(注1) 百万円未満を端数調整しており、合計額においては差異を生じる場合がある。

(注2) ⑦経常利益…プラスであれば運転資金の増加、借入金の返済資金、新たな固定資産取得等に充てる。

(注3) ⑨資金余剰額…経常利益＋減価償却（一般管理費に含まれているが現金支出はない）。